
 
CHARITNÍ LISTY  
ročník 18                                                        číslo 10                                                                    říjen 2024 

 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

2 

 
 

OBSAH 

 
 
 

ÚVODNÍ SLOVO……………………………………………………………………………………..3 

UDÁLO SE U NÁS……………………………………………………………………………………4 

Z NAŠICH SLUŽEB…………………………………………………………………………………14 

STŘÍPKY Z CHARITY……………………………………………………………………………….16 

PROGRAMY NAŠICH SLUŽEB……………………………………………………..………….18 

KONTAKTY………………………………………………………..………………………………….20 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

3 

MILÍ CHARITNÍ PŘÁTELÉ, UŽIVATELÉ A KOLEGOVÉ, 

vstupujeme do měsíce října a stále doznívá ještě mnoho dojmů z měsíce předchozí-
ho. Kéž by šlo jen o dojmy pozitivní. Někteří naši kolegové z jiných Charit a také 
mnoho rodin a jednotlivců zažívá v postižených oblastech těžké dny a časy kvůli ná-
sledkům obrovských povodní. Touto cestou bych z celého srdce chtěla poděkovat 
těm, kteří se zapojili a stále zapojují do pomoci modlitbou, finančním darem nebo 
materiální pomocí. V prvních hodinách byl nejdůležitější lidský život, ale když voda 
odešla, ukázaly se reálné otázky každého dalšího dne a obavy z blížící se zimy. Chari-
ta se spolu s dalšími pomáhajícími organizacemi zapojila okamžitě, materiálem, lid-
mi, psychickou podporou a finanční pomocí.  Důležité jsou však také každodenní ra-
dosti, a těch jsme u nás měli naštěstí dost. Prožili jsme slavnostní Týden s Charitou, 
oslavy našich klientů, výročí našeho denního stacionáře, ochutnávku výjimečných 
štrúdlů, Setkání seniorů a mnoho dalších krásných drobností. S nadějí tak vítáme 
další měsíc a své modlitby posíláme všem, kteří to potřebují, ať jsou kdekoliv. 

Lenka Vráželová, 
ředitelka 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

4 

TÝDEN S CHARITOU 

Poslední zářijový týden byl u nás nad míru pestrý. V rámci Dne Charity jsme na jed-
notlivé dny od pondělí až do pátku měli přichystané společenské akce. Každý den se 
tak stal výjimečným, a nás těší, že jsme se s Vámi mohli potkat buď na oslavách  
20 let od otevření Denního stacionáře Slunečnice, na tradiční soutěži o nejlepší 
jablečný štrúdl, na mši za Charitu, na Setkání seniorů nebo na svátek sv. Vincence 
z Pauly, který je zakladatelem a patronem charitního díla. Jak tyto dny u nás probí-
haly, si přečtěte podrobněji v následujících článcích. Všem, kteří za námi přišli, děku-
jeme, a doufáme, že se opět brzy na nějakém setkání uvidíme. 
 

PONDĚLÍ 

OSLAVA 20 LET PROVOZU 

DENNÍHO STACIONÁŘE 

SLUNEČNICE 

Pečlivé přípravy občerstvení, kultur-
ního programu a doprovodných akcí 
pro děti se vyplatily. Oslava 20 let, 
kdy Denní stacionář Slunečnice ote-
vřel své brány, se vydařila. Zahradou 
se linula vůně guláše. Dort, který 

symbolizoval nádherné slunečnice, byl úžasný. 
Country kapela Sjezdaři hrála až do posledních 
chvil i hrstce, které se nechtělo z tak milé at-
mosféry odejít. Děti, které přišly společně 
s paní učitelkou ze Základní školy Huslenky, 
potěšily svým pěveckým vystoupením napros-
to všechny. Malovalo se na obličej a kamínky. 
To vše představovala tato oslava. Denní staci-
onář Slunečnice patří k nedílné součásti naší 
Charity a my jsme rádi, že tomu tak je, proto-
že tato služba je v současné společnosti nut-
ností. Lidé nemusejí být sami doma, ale mo-
hou se zapojovat, tvořit a žít život se vším 
všudy navzdory zdravotním, sociálním či jiným 
omezením.   

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

5 

ÚTERÝ 

ŠTRÚDLOVÁNÍ 

Již od rána to u nás vonělo po jablcích  
a skořici. K ochutnávání a zvolení toho nej-
lepšího jablečného štrúdlu v kategorii dětí  
a dospělých usedla vážená porota. Nebyl to 
lehký úkol, ale i tento ročník má své vítěze.  
Kategorie dětí: 
1. místo: Jenda, Peťa a Kačenka Koňaříkovi 
2. místo: Alžbětka Černocká 
3. místo: Jana Černotová, Bára Vráželová, 
Peťa Vrchovská, Zuzka Žalmánková ze ZŠ 
Nový Hrozenkov 
 
Kategorie dospělých: 
1. místo: Sociální rehabilitace – LÁVKA 
2. místo: Jaroslava Doležálková 
3. místo: Sociální rehabilitace – LÁVKA 
 
Zvláštní ocenění obdržela Zdeňka Hisemová. 
Všem oceněným i těm, kteří se letos na stupních vítězů neumístili, děkujeme a již 
teď se těšíme na další jablečnou soutěž, která u nás zdomácněla.  
 
Děkujeme také všem, kteří do 
soutěže přispěli krásnými cena-
mi: 
Vinotéka Na Kruháči z Velkých 
Karlovic 
Dvůr U Kříža z Velkých Karlovic 
Posezení na náměstí z Karolinky 
Kapka Resort z Lhoty u Vsetína 
Knihkupectví Kalouš ze Vsetína 
 
 
Paní Zdeňka Hisemová získala 
speciální ocenění v soutěži, protože upekla dva zcela odlišné štrúdly. Když jsme jí  
o recepty požádali, měli jsme možnost v rozhovoru zjistit, že recepty jsou inspirova-
né její babičkou, která například pekla frgály se zelím nasladko. Paní Zdeňka se 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

6 

účastnila různých valašských soutěží, dělá i mrkvové těsto na štrúdl, rovněž z recep-
tu po babičce. Moc ráda peče a ráda se o radost ze svých výrobků dělí i s ostatními. 
Výrobky nosí na setkání seniorů, na jejich výlety a akce. Je plná optimismu a jsme 
moc rádi za osobní setkání. 
 
Recept na listové těsto se zelovou náplní 
Těsto: 
½ kg hladké mouky 
10 dkg hrubé mouky (promíchat) 
½ kg Hery 
1 vejce 
1 lžička soli 
1 lžíce octu 
250 ml vody 
Oba druhy mouky promíchat a oddělit 20 dkg, které smícháme s chladnou Herou. 
Toto těsto zabalit a nechat uležet v lednici. Ze zbytku mouky zhotovit "voděnku", 
vodové těsto, a nechat odpočinout. Vodové těsto rozválet, na to umístit kostku dru-
hého těsta, zabalit jako do obálky, rozválet válec, který je pak potřeba přeložit na  
3 – 4 krát. Postup opakovat znovu 4 krát. 
Nádivka: 
Bílé zelí nakrouhat najemno a na másle pomalu dusit. K dochucení můžeme použít 
med nebo cukr a hodně opepřit. Dusíme, dokud není zelí měkoučké, případně pod-
lévat vodou. Z nastrouhaných jablek vymačkat šťávu, ocukrovat, přidat skořici, smí-
chat se zelím.  Paní Zdeňka někdy krájí jablíčka na plátky. Rovněž dodala, že toto 
domácí listové těsto používá i na zabalení párečků, po zabalení je nakrájí na kolečka 
a peče jednohubky. 
 
Recept na štrúdl z bramborového těsta 
Těsto: 
30 dkg hladké mouky 
20 dkg vařených brambor nastrouhaných najemno 
10 dkg másla 
10 dkg cukru 
1 vejce 
1 prášek do pečiva 
Těsto dobře zpracovat, množství vychází na dva záviny. 
Paní Zdeňka plní klasickou náplní z jablek a s ořechy. Upozornila nás, že těsto při pe-
čení může prasknout.    
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

7 

STŘEDA 

MŠE ZA CHARITU 

Mše za Charitu se konala v kostele sv. Ja-
na Křtitele v Novém Hrozenkově. Zúčast-
nili se jí naši uživatelé ze stacionáře,  
„domečku“, příznivci naší Charity a všich-
ni, kteří tento den chtěli začít ztišením se 
a vyslechnutím slova Božího. Tato mše 
patří již k naší tradici a my jsme rádi, že se 
naši uživatelé mohou potkat napříč služ-
bami, které poskytujeme.   
 

 

 

 
  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

8 

ČTVRTEK 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Dne 26. 9. 2024 se uskuteč-
nilo Setkání seniorů, tento-
krát úplně poprvé na faře 
Českobratrské církve evan-
gelické. 
Pan farář Mgr. Jiří Palán při-
vítal účastníky i zaměstnan-
ce Charity Nový Hrozenkov 
při bohoslužbě a poté i při 
setkání na faře. Zde na úvod 
vystoupily děti z Huslenek 
pod vedením paní učitelky 
Martiny Havlové ze Základní 
umělecké školy v Karolince 

a děti z Nového Hrozenkova a Huslenek zatančily valašské tance. V rámci setkání by-
lo připraveno pohoštění. Všichni jsme se skvěle bavili a těšíme se na další příjemné 
setkání.   
  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

9 

PÁTEK 

DEN CHARITY 

Poslední den, kterým jsme dokončili celý charitní týden, patřil převážně našim pra-
covníkům. Paní ředitelka myslí na všechny a udělala nám velkou radost sladkou po-
zorností. S poděkováním za odvedenou práci i povzbuzením do dalších dní nám pře-
dala drobnou sladkost. Děkujeme, že i my můžeme být součástí. Pomáhat srdcem  
a porozuměním.     



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

10 

SBĚR ŠATSTVA PO LETECH UKONČEN 

Milí charitní přátelé, mnoho našich dobrých projektů prochází vývojem, a i dlouho-
letá akce Sběr šatstva není výjimkou. Vždy pro nás bylo důležité přinést služby nejen 
našim klientům, ale i občanům tam, kde působíme. Právě realizování možnosti pře-
dat dál šatstvo, které může plně sloužit jiným, nemělo jen sociální rozměr, kdy díky 
Vám lidé dostali to, co jim schází a nemají na to prostředky. Mimořádně se nám 
sbírka sešla i v časech, kdy na některých místech u nás nebo ve světě došlo k huma-
nitární krizi a věci mířily primárně ihned tam. Rozměr sběru byl ale i ekologický, to, 
co nešlo využít, našlo svoje pokračování přeměnou na jiný produkt a neputovalo tak 
na skládky. Na planetě místo potřebujeme všichni a oblečení je obecně nyní velký 
nadbytek. 
Několik měsíců zpět jsme obdrželi informaci, že firma, která realizovala po dlouhé 
roky svoz, bude tuto činnost omezovat nebo ji pravděpodobně ukončí. Vzhledem  
k situaci, že mnoho obcí má své kontejnery pro použité oblečení, které také putuje 
potřebným, rozhodli jsme se definitivně tento projekt ukončit. Děkuji svým kole-
gům, kteří po mnoho let v tomto čase zůstávali déle v práci, aby oblečení mohli pře-
brat, dále třídit, i to bylo někdy potřebné a zajistili přípravu pro svoz. Vám všem dě-
kuji, že jste pomohli druhým, nebo jen nebyli lhostejní k přírodě a věcem dali druhý 
život. 

Lenka Vráželová, 
ředitelka 

 
  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

11 

DENNÍ STACIONÁŘ JE TU S VÁMI 20 LET 

V roce 2004 měla naše Charita jeden dům – a to v Novém Hrozenkově na Čubově. 
Byl pojmenován Domeček (za získáním tohoto domu a jeho velké rekonstrukce stála 
paní ředitelka Danuše Martinková) a byl určen pro pobytovou službu. Byla zde ote-
vřena ještě jedna služba – Denní stacionář pro seniory. Svou činnost zahájil  

1. 4. 2004. Věřte, že to nebyl žádný apríl 😊. Dům poskytoval mimo jiné také malou 
a útulnou kapli, do které chodívali kněží z obcí působnosti Charity sloužívat mše sva-
té, které naši klienti navštěvovali v hojném počtu. Tvořilo se, povídalo, ale také jez-
dívalo na výlety a poutní místa. 

 
Prostory stacionáře pomalu, ale jistě začaly velikostně nevyhovovat. A tak se pře-
mýšlelo, až došlo na myšlenku, zajistit nové prostory pro stacionář mimo Domeček.  
Od obce Halenkov získala Charita bývalou Posádku za symbolickou 1 Kč. Dům si žá-
dal velkou rekonstrukci, aby mohl vyhovovat potřebám klientů. Paní ředitelka Mar-
tinková zažádala o podporu našeho stacionáře z výtěžku Adventního koncertu  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

12 

v Praze pořádané Českou televizí. A vyšlo to. Zástupci denního stacionáře jeli  
17. 12. 2006 do Prahy na Adventní koncert, který byl Českou televizí přenášen 
z katedrály svatého Víta. Vybralo se kolem 2 milionů korun. Rekonstrukce staré Po-
sádky po dalším zařizování spousty záležitostí mohla začít. 
 
 

Do necelých dvou let zde 
stál a 26. 9. 2008 se ote-
vřel nový charitní dům. 
Velká událost otvírání no-
vého domu dala Charitě 
vyrůst. Kromě denního 
stacionáře v tomto domě 
vznikly prostory pro poby-
tové služby, které takto 
mohly rozšířit počet lůžek  
o 6 míst. Do necelých  
čtrnácti dnů stacionář za-
hájil provoz v tomto no-
vém Víceúčelovém cha-
ritním domě. Rok nato, 

v září 2009 se Denní stacionář pro seniory přejmenovává na Denní stacionář Slu-
nečnice. 
 
 
Dům, jenž byl darován 
obcí, s sebou nesl také 
věno v podobě několi-
ka naftových nádrží 
usazených pod povr-
chem země. Následo-
valo spoustu zařizová-
ní potřebných náleži-
tostí a nastal den D. 
V červenci 2011 bylo 
započato vytahování 
oněch nádrží. Za vlast 
padla jedna z krásných 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

13 

mladých lip, která rostla v místě nutného bagrování. Všem se ulevilo (včetně příro-
dy), když země vydala své kovové poklady, zakopané vojenskou správou.  
 
 
A ještě je tu jedna krásná 
událost, která se dotkla 
našeho stacionáře. A to 
postavení, a 21. 8. 2012 
slavnostní otevření pergo-
ly v zahradě domu. Pergo-
la nabízela stín a zátiší 
před větrem při pobytu 
s klienty venku.  Děkujeme 
za krásné prostory, které 
pro stacionář máme. Žeh-
nání pergoly proběhlo pak 
5. 9. 2012.   

 
 
Vlastně ještě něco proměnilo prostory stacionáře. Pro klienty jsme využívali tři míst-
nosti a kuchyňku. Pro denní aktivity se využívala menší místnost. A my se rozhodli 
přesunout denní místnost do té největší místnosti, která sloužívala pro mše svaté, 
přednášky a velké akce. S tím souviselo nové vybavení pro praktické a spokojené 
využívání prostor jak klienty, tak všech pracovníků.  
 
 
A výhledově? S proměnou prostor denního stacionáře nejsme ještě u konce.  
Ale o tom až někdy 
jindy…   

 
Judita Grycmanová, 

vedoucí aktivizačních 
činností 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

14 

 

VZPOMÍNKA NA LÉTO V LÁVCE 

V době horkých letních dní jsme se s klienty věnovali péči o zahradu. Průběžně jsme 
sklízeli sladké plody a pochutnávali si na ovoci a zelenině. To byla pro nás odměna za 
práci, kterou jsme na záhoncích s radostí vykonávali (pletí, okopávání i výsadba). Ta-
ké jsme neopomíjeli procvičovat kognitivní funkce či jemnou motoriku, a to na čer-

stvém vzduchu ve stínu sluneční-
ku. Rovněž jsme byli okusit vý-
bornou zmrzlinu ve Velkých Kar-
lovicích. Zde měli klienti možnost 
trénovat pohyb ve svém přiroze-
ném prostředí i cvičit sociální in-
terakce s okolím. Některé nad-
průměrné horké dny pro nás byli 
výzvou a museli jsme více přizpů-
sobit program a zajistit klientům 
bezpečné prostředí vzhledem  
k jejich zdravotním indispozicím. 
Toto a mnohem více se událo  
v letních měsících a my se těšíme, 
co nám přinese podzim. V sociální 
rehabilitaci se nejenom setkává-
me v rámci ambulance, ale také 
vyjíždíme do terénu, kde indivi-
duálně pracujeme v domácnos-
tech na zakázkách klientů.  
 

Radka Valouchová,  
vedoucí Sociální rehabilitace  

Lávka 
  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

15 

NAŠI JUBILANTI 

Paní Maria Kysučanová, která je 
naší „domečkovou“ klientkou, 
oslavila v měsíci září úctyhodných 
80 let. Paní dříve velmi ráda tanči-
la a často ji navštěvuje její rodina. 
Připojujeme se ke gratulacím od 
nejbližších a přejeme zdraví, dob-
rou náladu a Boží požehnání. 

 
 
 
 
Gratulujeme k devadesátým narozeninám naší 
uživatele Jaroslavě Hrbáčkové ze Zděchova. Paní 
Hrbáčková vzpomínala na své dětství v pohraničí 
i na kolegy z práce. Na fotografii s kyticí je vidět 
milý úsměv a radost v očích. 
 
 
 
 
 

Dne 6. 9. 2024 oslavila paní Olga Šuláko-
vá z Halenkova devadesáté narozeniny, 
ke kterým jí blahopřejeme a přejeme 
hodně zdraví.  Paní Olga nás přivítala  
s dobrou náladou, těšila se na odpolední 
oslavu s rodinou a přáteli. Hovořily jsme 
o její pedagogické dráze a také o dráze 
životní – stěhování z Čech za manželem 
na Valašsko, kde vlastně strávila převáž-
nou část života i pracovní kariéry. Paní 
Olga učila hlavně matematiku a fyziku, 
vzpomíná na své žáky i kolegy. Díky tomu, 
že je obklopená rodinou, využívá služeb 
Charity v omezeném rozsahu. Vyjadřuje-
me vděčnost za milé setkání.    



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

16 

STŘÍPKY Z CHARITY 

 
Děkujeme firmě Canon za multi-
funkční tiskárnu, kterou nám daro-
vala. 
 
 
 
V září proběhla první schůzka se 
společností MoraviaPower, která 
vyhrála výběrové řízení na stavbu 
fotovoltaických elektráren. Foto-
voltaické panely by měly být insta-
lovány ještě v tomto roce na budo-
vě Zázemí terénních a ambulant-
ních služeb (Nový Hrozenkov 504)  

a na Domě pokojného stáří (Nový Hrozenkov 124).  
 

 

Naše pečovatelky a pečovatelé v červenci a srpnu jezdili za uživateli v horkých 
dnech, kdy teplota ve stínu přesahovala třicet stupňů, v autech se teploty násobi-
ly. Děkujeme, že i přesto dorazili vždy za klienty a vykonali potřebnou péči. 
 

 

V listopadu pro Vás připravujeme výlet do Vizovic, do místní čokoládovny, na ex-
kurzi Povídání o čokoládě, možná se podíváme na Betlém v Horní Lidči a navštíví-
me nějakou zajímavou výstavu. A pak už se budeme připravovat na prosinec, kdy 
nás budou čekat spíše adventní programy, jako třeba vánoční trhy v Olomouci. 
Změna programu vyhrazena. Více informací získáte na telefonním čísle 
734 875 592 u vedoucí Sociální dopravy Jany Němečkové.   

 
 
Za dlouholetou spolupráci děkujeme restauraci Šalerka, panu Radku Šulákovi a ce-
lému jeho týmu. Hodně zdraví a štěstí do dalších let. 
 
 
Mons. Josef Nuzík, arcibiskup olomoucký, rozhodl o jmenování pana Roberta Neu-
gebauera, DiS., na pozici ředitele Arcidiecézní charity Olomouc. Gratulujeme a pře-
je mnoho sil a Božího požehnání.  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

17   



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

18 
  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

19   



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                              říjen 2024  

20 

 

                    Pomoc srdcem a porozuměním 
                            + u vás doma i u nás                 

                              + 365 dnů v roce                        
                              + služby od A do Z 

 

 

Zázemí Nový Hrozenkov, 756 04, Nový Hrozenkov 504                571 451 548 

 Ředitelka organizace, Mgr. Lenka Vráželová       739 726 109 

 Personalistka, asistentka ředitelky, Ing. Ivana Némethová    734 891 156 

 Projektová manažerka, fundraiserka, Mgr. Lucie Pálková                                    604 211 679 

 Public relations, vztahy s veřejností, Bc. Ivana Hlaváčová     734 685 464 

 Pokladna, Dana Ohryzková         734 875 593 

Terénní služby                       571 410 087 

 Pečovatelská služba, Osobní asistence, Poradna sv. Rity 
o vedoucí služby, Mgr. Pavla Vozáková     734 682 700 
o vedoucí provozu, Markéta Maňáková     728 324 457 
o sociální pracovnice, Mgr. Eva Křenková, DiS.    734 783 900 
o sociální pracovnice, Mgr. Eva Juřičková     728 324 494 

 Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče, Jarmila Škarpová    737 572 190 

 Sociální rehabilitace Lávka, Mgr. Radka Valouchová     739 507 120 

 Půjčovna zdravotnických a kompenzačních pomůcek, Vladimír Maňák   730 190 401 

 Pastorační asistence, Bc. Marie Fedorová       605 779 129 
 

Víceúčelový charitní dům Halenkov        571 420 135 
756 03 Halenkov 191 

 Denní stacionář Slunečnice, Mgr. Vojtěch Petroš      739 507 126 

 Odlehčovací služba, Mgr. Lenka Kopřivová       603 717 454 

 Sociální doprava – autobus, minibus, auto, Jana Němečková    734 875 592 
 

Dům pokojného stáří Nový Hrozenkov       571 429 676 
756 04 Nový Hrozenkov 124 

 Vedoucí, Mgr. Lenka Kopřivová                                                            603 717 454 

 Zdeňka Tkadlecová, Bc. Dagmar Vitulová       734 435 459 

Naše služby můžete finančně podpořit. Číslo bankovního účtu: 627344851/0100 
 

reditel@nhrozenkov.charita.cz 

www.nhrozenkov.charita.cz  

Hlavní partner – Lesy augustiniánského opatství s.r.o. 
 
 
 
 
 

Příští Charitní listy vyjdou na začátku listopadu 2024. Není-li uvedeno jinak, fotografie pochází z archivu CHNH.  
Fotografie plní ilustrační funkci. 

 

 

Charitní listy – vydavatel Charita Nový Hrozenkov 
756 04 Nový Hrozenkov 504 
www.nhrozenkov.charita.cz 

Zpracovala Ivana Hlaváčová, náklad 350 ks. 
 
 

mailto:reditel@nhrozenkov.charita.cz
http://www.nhrozenkov.charita.cz/
http://www.nhrozenkov.charita.cz/

